- 1 -

兰 州 工 商 学 院 大 学 生 创 新 实 践 中 心 文 件

兰工商大创发〔2023〕29 号            签发人：张春庆

关于组织参加第三届(2023)西北区“胡杨杯” 企

业竞争模拟大赛的通知

各学院：

为了贯彻落实教育部、财政部关于实施高等学校本科教学质

量与教学改革工程，大力推动高校经管类实验教学改革，强化实

践教学环节，促进学生的能力培养。全国高等院校企业竞争模拟

大赛组委会拟携手高等学校国家级实验教学示范中心联席会、中

国管理现代化研究会决策模拟专业委员会举办第三届全国企业竞

争模拟大赛。

本赛事是全国企业竞争模拟大赛的公益性(非盈利)赛事，旨

在构建西北区域各高校域内交流平台，建立西北各高校互联互通、

以赛会友、以赛促学、共促共进的交流机制，发扬自强不息的“胡

- 2 -

杨精神”，促进企模竞赛在西北区域各高校的长期发展。现将有

关事宜通知如下：

一、组织单位

比赛主办单位：西北企业竞争模拟大赛联盟

比赛承办单位：忻州师范学院

技术支持单位：北京金益博文科技有限公司

二、参赛对象

经济与管理类各专业学生，各学院限报 5 支队伍。

三、竞赛平台及形式

竞赛平台：最新版“iBizSim 企业竞争模拟系统”

竞赛形式：本比赛为团体赛，每支参赛队由 1-3 名参赛选手

组成(无指导老师设置)，参赛选手分别担任 CEO、CFO、COO、CMO、

CHO 职位(可兼任)。

四、比赛内容

每个参赛团队代表一个虚拟企业，在经营环境里，面对多个

竞争对手，制定企业的经营决策，达到企业的战略目标；决策模

拟按期(季度)进行，各公司在季度初，需要在规定时间内制订本

季度的经营决策，包括生产、运输、市场、财务、人力资源、战

略发展等方面。模拟软件根据各公司的决策，依据市场需求决定

各公司的销售量，并给出各公司经营结果。然后，各公司根据上

- 3 -

期经营状况，做出下一期的决策，直到模拟结束。一个比较完整

的模拟过程一般需要 7 至 8 期。每期模拟结束后，软件根据各企

业的在七个方面的经营业绩评定综合成绩。七项指标包括：本期

利润、市场份额、累计分红、累计缴税、净资产、人均利润率、

资本利润率。各项指标的权重依赖模拟的情景，在模拟规则中发

布。综合成绩还会考虑企业的可持续经营能力。比赛结束后，依

据最后一期的综合成绩排出名次。

五、竞赛认定类别

根据《兰州工商学院学科竞赛与创新创业竞赛管理办法》规

定，本次大赛认定类别如下：

区域赛：B2；

六、竞赛流程

（一） 参赛报名

报名网址：http://www.ibizsim.cn

报名日期：即日至 2023 年 11 月 9 日

报名步骤：

第一步：注册账号。在(www.ibizsim.cn)注册参赛账号，创

建团队。

第二步：填写报名表(电子版)。参赛团队 CEO 填写团队报名

信息表。

- 4 -

第三步：各班组织委员将报名表上交学院负责人，负责人汇

总后发送至 qq：2920614844。

（二） 竞赛安排

初赛：2023 年 11 月 19 日——26 日

半决赛：2023 年 12 月 9 日

决赛：2023 年 12 月 16 日

七、联系方式

联系人：范瑞雅        联系电话：0931-5271742

附件：

1.第三届(2023)西北区“胡杨杯” 企业竞争模拟大赛的通知

与章程

2.第三届(2023)西北区“胡杨杯”企业竞争模拟大赛的通知报

名汇总表

兰州工商学院

大学生创新实践中心

    2023年 11月 3 日

（共印 2份）

抄 送：董事会领导，学校领导。                     存档（二）

兰州工商学院大学生创新实践中心           2023年 11月 3日印发